
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

   

 
Posta: viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

Il direttore generale 
 

AI SENSI dell’articolo 19, commi 5-bis e 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e, in particolare, l’articolo 
75, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, in particolare, gli 
articoli 23 e 25; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO l’articolo 1, comma 94, quinto periodo, della legge 13 luglio 2015, 

n.107; 
VISTO l’articolo 2, comma 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 

140, recante «Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca» e, in 
particolare, l’articolo 9; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, gli articoli 3, comma 
6, e 4, comma 1; 

VISTO il decreto 18 dicembre 2014, n. 914, del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, recante «Organizzazione e compiti 
degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio 
scolastico regionale per il Lazio»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 maggio 2020, n. 3, registrato 
dalla Corte dei conti in data 22 maggio 2020 al numero 1352; 

VISTO l’avviso 3 giugno 2020, prot. 13721, dell’Ufficio scolastico regionale 
per il Lazio; 

VISTO il proprio decreto 23 giugno 2020, n. 298; 
VISTA la comunicazione del dirigente tecnico Patrizia Ignazi, del 3 luglio 

2017; 
DATO ATTO che il decreto-legge n. 1 del 2020 ha soppresso il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e ha istituito, in sua 
vece, il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 
ricerca; 

DATO ATTO che l’articolo 3, comma 6, del decreto-legge n. 1 del 2020 prevede che 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sia adottato il 
regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione e che 
l’articolo 4, comma 1, del medesimo decreto-legge dispone che fino 
all’adozione continuino a trovare attuazione i regolamenti previgenti; 

DATO ATTO che il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui  

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

   

 
Posta: viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

all’articolo 3, comma 6, del decreto-legge n. 1 del 2020 non è ancora 
stato adottato; 

CONSIDERATO che, pertanto, continua ad applicarsi il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri n. 140 del 2019; 

DATO ATTO che l’articolo 8, comma 2, secondo periodo, del decreto del  
Presidente del Consiglio dei ministri n. 140 del 2019, assegna al 
direttore generale di ciascun ufficio scolastico regionale la 
competenza ad adottare gli atti di incarico e a stipulare i contratti di 
lavoro dei dirigenti, inclusi quelli di cui all’articolo 23 del decreto 
legislativo n. 165 del 2001; 

DATO ATTO che il decreto di cui all’articolo 8, comma 8, del decreto del  
Presidente del Consiglio dei ministri n. 140 del 2019, di definizione 
dell’organizzazione degli uffici di seconda fascia dell’ufficio 
scolastico regionale per il Lazio, non è stato adottato; 

CONSIDERATO che risulta, pertanto, ancora in vigore il decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre 2014, n. 
914, che assegna la competenza all’istruttoria sui procedimenti di 
affidamento e di revoca degli incarichi dirigenziali di cui all’articolo 
23 del decreto legislativo n. 165 del 2001, all’Ufficio I dell’Ufficio 
scolastico regionale per il Lazio; 

DATO ATTO che l’articolo 2, comma 4, del citato decreto-legge n. 126 del 2019, 
rifinanzia, sino al 31 dicembre 2020, l’autorizzazione di spesa di cui 
all’articolo 1, comma 94, quinto periodo, della citata legge n. 107 del 
2015 e conferma, sino alla medesima data, il corrispondente 
incremento nel numero di incarichi dirigenziali con funzioni tecnico 
ispettive conferibili ai sensi dell’articolo 19, commi 5-bis e 6, del 
decreto legislativo n.165 del 2001; 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro n. 3 del 2020 ha ripartito il  
contingente di incarichi dirigenziali a tempo determinato con 
funzioni tecnico ispettive conferibili per le finalità stabilite 
dall’articolo 1, comma 94, della legge n. 107, del 2015, assegnando 
quattro posizioni all’Ufficio scolastico regionale per il Lazio; 

VISTO il proprio decreto 10 agosto 2020, n. 807 con il quale veniva costituita 
una commissione istruttoria per l’esame e la valutazione delle istanze 
pervenute in risposta all’avviso 3 giugno 2020, prot. 13721; 

VISTO il proprio decreto del 19 agosto 2020, n. 828 con il quale veniva 
integrata la commissione istruttoria istituita con decreto del 10 agosto 
2020, n. 807 con la dott.ssa Rosalia Spallino, incaricata di provvedere 
all’esame e alla valutazione delle istanze pervenute in risposta 
all’avviso 3 giugno 2020, prot. 13721, limitatamente a quelle 
presentate dalla dott.ssa Laura Carmen Paladino, in sostituzione del 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

   

 
Posta: viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

dott. Michele Donatacci, nonché dal dott. Maurizio Cosentino e dalla 
dott.ssa Maria Rosaria Graziano, in sostituzione della dott.ssa Anita 
Francini; 

ACQUISITA la documentazione della commissione istruttoria che ha provveduto 
a valutare tutte le manifestazioni di interesse pervenute nei termini; 

TENUTO CONTO dell’esame analitico di raccolta dei dati, della valutazione 
comparativa e le determinazioni prodotte dalla commissione 
istruttoria; 

VISTO l’elenco di candidati idonei allo svolgimento della funzione, 
predisposto dalla commissione istruttoria a seguito dell’analisi 
comparativa dei relativi curricula;  

RITENUTO di poter individuare all’interno del predetto elenco i soggetti ai quali 
affidare gli incarichi a tempo determinato da dirigente tecnico; 

RITENUTO di preferire i candidati, purché inseriti nel predetto elenco, in 
possesso di pregressa e positiva esperienza da dirigente tecnico; 

RITENUTO di valorizzare, tra i candidati in possesso della predetta esperienza, 
quelli che si siano impegnati in più settori, con riferimento ai gradi e 
agli ordini di istruzione, all’età degli studenti, alle tipologie di 
provvedimenti istruiti e di ispezioni effettuate; 

RITENUTO di valorizzare, altresì, l’esperienza in gruppi di lavoro, commissioni e 
comitati di rilievo almeno nazionale, in subordine inter—regionale e 
regionale, su tematiche afferenti alle funzioni dei dirigenti tecnici, con 
particolare riguardo alla valutazione delle scuole e dei dirigenti 
scolastici, alle tematiche relative alle sanzioni disciplinari e al 
contenzioso; 

RITENUTO di valorizzare, altresì, le esperienze di natura contabile, giuridica 
oppure di gestione del contenzioso, anche in ragione dei compiti 
ispettivi e disciplinari propri della funzione dei dirigenti tecnici; 

RITENUTO di valorizzare, altresì, le esperienze che hanno favorito la conoscenza 
della legislazione scolastica; 

RITENUTO di valorizzare, altresì, le esperienze di conduzione di uffici 
amministrativi territoriali del Ministero, per la conoscenza delle 
autonomie scolastiche che ne deriva; 

VISTI e comparati i curricula dei candidati evidenziati dalla commissione 
istruttoria, sulla base dei predetti criteri; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per quanto evidenziato in premessa all’esito dello svolgimento della procedura di 
selezione delle manifestazioni di interesse pervenute per la procedura indetta con l’avviso 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

   

 
Posta: viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

3 giugno 2020, prot. 13721, dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio, di assegnare gli 
incarichi dirigenziali non generali ai sensi dell’art. 19, commi 5-bis e 6, del d.lgs. 165/2001 
così come di seguito riportato:  
 

▪ incarico dirigenziale non generale di funzione tecnico ispettiva – posizione 
economica “D” – presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio (ai sensi dell’art. 
19, comma 5-bis del d.lgs. 165/2001): dott.ssa Elisabetta Spaziani; 

▪ incarico dirigenziale non generale di funzione tecnico ispettiva – posizione 
economica “D” – presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio (ai sensi dell’art. 
19, comma 5-bis del d.lgs. 165/2001): dott.ssa Flora Beggiato; 

▪ incarico dirigenziale non generale di funzione tecnico ispettiva – posizione 
economica “D” – presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio (ai sensi dell’art. 
19, comma 6 del d.lgs. 165/2001): dott.ssa Monica Buonfiglio;  

▪ incarico dirigenziale non generale di funzione tecnico ispettiva – posizione 
economica “D” – presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio (ai sensi dell’art. 
19, comma 6 del d.lgs. 165/2001): dott.ssa Rosa Musto. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Rocco Pinneri 
 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2020-09-28T09:21:42+0000
	PINNERI ROCCO


		2020-09-28T13:53:24+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001144.28-09-2020




